
Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê
Êèðñàíîâñêîãî 

ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà
¹ 16 (49)

26 èþíÿ 2025 ãîäà

Îôèöèàëüíîå ïåðèîäè÷åñêîå ïå÷àòíîå èçäàíèå 
îðãàíîâ ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ 

Êèðñàíîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà Òàìáîâñêîé îáëàñòè

Рассмотрев внесенный главой округа проект решения Сове-
та депутатов Кирсановского муниципального округа Тамбов-
ской области "О внесении изменений в решение Совета депута-
тов Кирсановского муниципального округа Тамбовской области
от 19.12.2024 № 288 "О бюджете Кирсановского муниципально-
го округа Тамбовской области на 2025 год и на плановый пери-
од 2026 и 2027 годов" и учитывая заключение постоянной комис-
сии по бюджету, налогам и вопросам управления муниципаль-
ной собственностью Совета депутатов Кирсановского муници-
пального округа, Совет депутатов Кирсановского муниципаль-
ного округа Решил:

1. Внести в решение Совета депутатов Кирсановского муни-
ципального округа Тамбовской области от 19.12.2024 № 288 "О
бюджете Кирсановского муниципального округа Тамбовской об-
ласти на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов" сле-
дующие изменения:

1.1. Утвердить основные характеристики бюджета Кирса-
новского муниципального округа Тамбовской области на 2025
год:

1.1.1. прогнозируемый общий объем доходов бюджета Кир-
сановского муниципального округа Тамбовской области в сумме
688 870,6 тыс. рублей, в том числе: 

объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 248 593,0
тыс. рублей;

объем безвозмездных поступлений в сумме 440 277,6 тыс.
рублей;

объем межбюджетных трансфертов из других бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации в сумме 440 067,6
тыс. рублей, из них объем дотации на выравнивание бюджетной
обеспеченности - 39 173,0 тыс. рублей;

1.1.2. общий объем расходов бюджета Кирсановского муни-
ципального округа Тамбовской области в сумме 712 882,3 тыс.
рублей;

1.1.3. прогнозируемый дефицит бюджета Кирсановского му-
ниципального округа Тамбовской области в сумме 24 011,7 тыс.
рублей;

1.1.4. верхний предел муниципального внутреннего долга
Кирсановского муниципального округа Тамбовской области на
01 января 2026 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верх-
ний предел долга по муниципальным гарантиям Кирсановского
муниципального округа Тамбовской области в валюте Россий-
ской Федерации - 0,0 тыс. рублей;

1.2. Утвердить основные характеристики бюджета Кирса-

новского муниципального округа Тамбовской области на 2026
год:

1.2.1. прогнозируемый общий объем доходов бюджета Кир-
сановского муниципального округа Тамбовской области в сумме
657 938,4 тыс. рублей, в том числе: 

объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 249 149,1
тыс. рублей;

объем безвозмездных поступлений в сумме 408 789,3 тыс.
рублей;

объем межбюджетных трансфертов из других бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации в сумме 408 789,3
тыс. рублей, из них объем дотации на выравнивание бюджетной
обеспеченности - 35 246,1 тыс. рублей; 

1.2.2. общий объем расходов бюджета Кирсановского муни-
ципального округа Тамбовской области в сумме 657 938,4 тыс.
рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 8
080,2 тыс. рублей;

1.2.3. прогнозируемый дефицит бюджета Кирсановского му-
ниципального округа Тамбовской области в сумме 0,0 тыс. руб-
лей;

1.2.4. верхний предел муниципального внутреннего долга
Кирсановского муниципального округа Тамбовской области на
01 января 2027 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верх-
ний предел долга по муниципальным гарантиям Кирсановского
муниципального округа Тамбовской области в валюте Россий-
ской Федерации - 0,0 тыс. рублей;

1.3. Утвердить основные характеристики бюджета Кирса-
новского муниципального округа Тамбовской области на 2027
год:

1.3.1. прогнозируемый общий объем доходов бюджета Кир-
сановского муниципального округа Тамбовской области в сумме
687 736,8 тыс. рублей, в том числе:

объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 269 152,2
тыс. рублей;

объем безвозмездных поступлений в сумме  418 584,6 тыс.
рублей;

объем межбюджетных трансфертов из других бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации в сумме 418 584,6
тыс. рублей, из них объем дотации на выравнивание бюджетной
обеспеченности - 32 414,1 тыс. рублей; 

1.3.2. общий объем расходов бюджета Кирсановского
муниципального округа Тамбовской области в сумме 687 736,8

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа Тамбовской области
(первый созыв – двадцать второе заседание)

РЕШЕНИЕ
26.06.2025 г.                          г. Кирсанов                                  № 347

О внесении изменений в решение Совета депутатов 
Кирсановского муниципального округа Тамбовской области от 19.12.2024 № 288 

"О бюджете Кирсановского муниципального округа Тамбовской области 
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов" 

(Окончание на 2 стр.)



* Приложения к решению № 348 опубликованы на сайте администрации Кирсановского округа (https://kirsanovsky68.gosuslu-
gi.ru)

Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà 2 26 èþíÿ  2025 ãîäà 

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа Тамбовской области
(первый созыв – двадцать второе заседание)

РЕШЕНИЕ
26.06.2025 г.                          г. Кирсанов                                  № 348

О внесении изменений в решение Совета депутатов 
Кирсановского муниципального округа от 19.12.2024 № 290 "Об утверждении 

сметы расходов муниципального дорожного фонда 
Кирсановского муниципального округа Тамбовской области 

на 2025 и плановый период 2026 и 2027 годов" 

тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме
17 160,5 тыс. рублей;

1.3.3. прогнозируемый дефицит бюджета Кирсановского
муниципального округа Тамбовской области в сумме 0,0 тыс.
рублей;

1.3.4. верхний предел муниципального внутреннего долга
Кирсановского муниципального округа Тамбовской области на
01 января 2028 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний
предел долга по муниципальным гарантиям Кирсановского
муниципального округа Тамбовской области в валюте
Российской Федерации - 0,0 тыс. рублей.

1.2. приложение 2 изложить в следующей редакции:
(Приложение  опубликовано на сайте администрации

Кирсановского округа (https://kirsanovsky68.gosuslugi.ru)
1.3. приложение 3 изложить в следующей редакции:
(Приложение  опубликовано на сайте администрации

Кирсановского округа (https://kirsanovsky68.gosuslugi.ru)
1.4. приложение 4 изложить в следующей редакции:
(Приложение  опубликовано на сайте администрации

Кирсановского округа (https://kirsanovsky68.gosuslugi.ru)
1.5. приложение 9 изложить в следующей редакции:
(Приложение  опубликовано на сайте администрации

Кирсановского округа (https://kirsanovsky68.gosuslugi.ru)
1.6. пункт 7 изложить в следующей редакции:

“7. Дорожный фонд Кирсановского муниципального
округа Тамбовской области.

Утвердить объемы бюджетных ассигнований Дорожного
фонда Кирсановского муниципального округа Тамбовской
области за счет прогнозируемых источников формирования
Дорожного фонда Кирсановского муниципального округа
Тамбовской области: на 2025 год в сумме 122 232,8 тыс. рублей,
на 2026 год в сумме 138 071,5 тыс. рублей и на 2027 год в сумме
61 703,8 тыс. рублей.”

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его
официального опубликования.

3. Разместить (опубликовать) в газете "Муниципальный
вестник Кирсановского муниципального округа".

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на постоянную комиссию по бюджету, налогам и вопросам
управления муниципальной собственностью Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа Тамбовской области (А.
Н. Косырихин).

Председатель Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа     В.А. ХАТУНЦЕВ

Глава
Кирсановского муниципального округа            А.И. РЕДИН.

Рассмотрев внесенный главой округа проект решения Сове-
та депутатов Кирсановского муниципального округа Тамбов-
ской области "О внесении изменений в решение Совета депута-
тов Кирсановского муниципального округа от 19.12.2024 №290
"Об утверждении сметы расходов муниципального дорожного
фонда Кирсановского муниципального округа Тамбовской обла-
сти на 2025 и плановый период 2026 и 2027 годов" и заключение
постоянной комиссии по бюджету, налогам и вопросам управле-
ния муниципальной собственностью Совета депутатов Кирса-
новского муниципального округа, Совет депутатов Кирсанов-
ского муниципального округа Решил:

1. Внести в решение Совета депутатов Кирсановского муни-
ципального округа Тамбовской области от 19.12.2024 №290 "Об
утверждении сметы расходов муниципального дорожного фонда
Кирсановского муниципального округа Тамбовской области на
2025 и плановый период 2026 и 2027 годов" следующие измене-
ния:

1.1.Приложение к решению "Смета расходов муниципально-

го дорожного фонда Кирсановского муниципального округа
Тамбовской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027
годов" изложить в новой редакции согласно приложению.

2. Разместить (опубликовать) в газете "Муниципальный ве-
стник Кирсановского муниципального округа".

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официаль-
ного опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на постоянную комиссию по бюджету, налогам и вопросам уп-
равления муниципальной собственностью Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа (А. Н. Косырихин).

Председатель Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа     В.А. ХАТУНЦЕВ

Глава
Кирсановского муниципального округа            А.И. РЕДИН.

(Окончание. Начало на 1 стр.)



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà 326 èþíÿ 2025 ãîäà  

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа Тамбовской области
(первый созыв – двадцать второе заседание)

РЕШЕНИЕ
26.06.2025 г.                          г. Кирсанов                                  № 349

Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными
к взысканию недоимки, задолженности по пеням, штрафам и процентам 

по местным налогам и порядка их списания
В соответствии с частью 3 статьи 59 Налогового кодекса Рос-

сийской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года
№131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуп-
равления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом
Кирсановского муниципального округа Тамбовской области и
учитывая заключение постоянной комиссии по бюджету, эконо-
мике, социальным вопросам и налогообложению, Совета депу-
татов Кирсановского муниципального округа,

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа
Тамбовской области Решил:

1. Установить дополнительные основания признания безна-
дежными к взысканию недоимки по местным налогам, задол-
женности по пеням и штрафам по этим налогам.

2. Безнадежной к взысканию признается недоимка по мест-
ным налогам, задолженность по пеням и штрафам по этим нало-
гам в следующих случаях:

2.1. Смерти физического лица - плательщика платежей в
бюджет или объявления его умершим в порядке, установленном
гражданским процессуальным законодательством Российской
Федерации.

2.2. Признания банкротом индивидуального предпринима-
теля - плательщика платежей в бюджет в соответствии с Феде-
ральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ "О несостоятельности
(банкротстве)" - в части задолженности по платежам в бюджет,
не погашенной по причине недостаточности имущества должни-
ка.

2.2.1. Признания банкротом гражданина, не являющегося
индивидуальным предпринимателем, в соответствии с Феде-
ральным законом от 26.10.2002 №127-ФЗ "О несостоятельности
(банкротстве)" - в части задолженности по платежам в бюджет,
не погашенной после завершения расчетов с кредиторами в со-
ответствии с указанным Федеральным законом;

2.3. Ликвидации организации - плательщика платежей в бюд-
жет в части задолженности по платежам в бюджет, не погашен-
ной по причине недостаточности имущества организации и
(или) невозможности ее погашения учредителями (участниками)
указанной организации в пределах и порядке, которые установ-
лены законодательством Российской Федерации.

2.4. Применения актов об амнистии или о помиловании в от-
ношении осужденных к наказанию в виде штрафа или принятия
судом решения, в соответствии с которым администратор дохо-
дов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности
по платежам в бюджет.

2.5. Вынесения судебным приставом-исполнителем поста-
новления об окончании исполнительного производства и о воз-
вращении взыскателю исполнительного документа по основа-
нию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Фе-
дерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ "Об исполнительном
производстве", если с даты образования задолженности по пла-
тежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях:

- размер задолженности не превышает размера требований к
должнику, установленного законодательством Российской Феде-
рации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения про-
изводства по делу о банкротстве;  

- судом возвращено заявление о признании плательщика
платежей в бюджет банкротом или прекращено производство по
делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных
для возмещения судебных расходов на проведение процедур,
применяемых в деле о банкротстве.

2.6. Исключения юридического лица по решению регистри-

рующего органа из единого государственного реестра юридиче-
ских лиц и наличия, ранее вынесенного судебным приставом-ис-
полнителем постановления об окончании исполнительного про-
изводства в связи с возвращением взыскателю исполнительного
документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4
части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007  № 229-ФЗ
"Об исполнительном производстве" - в части задолженности по
платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточнос-
ти имущества организации и невозможности ее погашения учре-
дителями (участниками) указанной организации в случаях,
предусмотренных законодательством Российской Федерации. В
случае признания решения регистрирующего органа об исклю-
чении юридического лица из единого государственного реестра
юридических лиц в соответствии с Федеральным законом от
08.08.2001 №129- ФЗ "О государственной регистрации юридиче-
ских лиц и индивидуальных предпринимателей" недействитель-
ным задолженность по платежам в бюджет, ранее признанная
безнадежной к взысканию в соответствии с настоящим подпунк-
том, подлежит восстановлению в бюджетном (бухгалтерском)
учете.

3. Решение о признании безнадежной к взысканию и списа-
нии недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и
штрафам по этим налогам и сборам по дополнительным основа-
ниям, установленным пунктом 2 настоящего решения, принима-
ется налоговым органом по месту нахождения налогоплатель-
щика (далее - налоговый орган).

4. Решение налогового органа о признании безнадежной к
взысканию и списании недоимки по местным налогам, задол-
женности по пеням и штрафам по этим налогам и сборам по до-
полнительным основаниям принимается при наличии следую-
щих подтверждающих документов:

4.1. По основанию, указанному в подпункте 2.1 пункта 2:
4.1.1. Справки налогового органа по месту нахождения нало-

гоплательщика о суммах недоимки и задолженности по пеням и
штрафам по земельному налогу и налогу на имущество физиче-
ских лиц.

4.1.2. Сведений о факте регистрации акта гражданского со-
стояния о смерти физического лица, представляемые органами
записи актов гражданского состояния, или копия решения суда
об объявлении физического лица умершим.

4.1.3. Справки, выданной нотариусом, об отсутствии заявле-
ний о принятии наследства в течение трех лет, открывшегося
после смерти физического лица, имевшего на дату смерти недо-
имку и (или) задолженность по пеням и штрафам по земельному
налогу и налогу на имущество физических лиц.

4.2. По основанию, указанному в подпункте 2.2 пункта 2:
4.2.1. Справки налогового органа по месту нахождения нало-

гоплательщика о суммах недоимки по местным налогам, задол-
женности по пеням и штрафам по этим налогам.

4.2.2. Копии постановления судебного пристава - исполните-
ля об окончании исполнительного производства и о возвраще-
нии взыскателю исполнительного документа в случаях, установ-
ленных пунктами 3 и 4 части 1статьи 46 Федерального закона от
02.10.2007 №229-ФЗ "Об исполнительном производстве".

4.3. По основанию, указанному в подпункте 2.3 пункта 2:
4.3.1. Справки налогового органа по месту нахождения нало-

гоплательщика о суммах недоимки по местным налогам,
задолженности по пеням и штрафам по этим налогам.

4.3.2. Заключения налогового органа о невозможности взыс-

(Окончание на 4 стр.)



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà 4 26 èþíÿ  2025 ãîäà 

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа Тамбовской области
(первый созыв – двадцать второе заседание)

РЕШЕНИЕ
26.06.2025 г.                          г. Кирсанов                                  № 350

О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов 
Кирсановского муниципального округа от 21.03.2024 № 189 "Об утверждении 

Положения о муниципальной службе в органах местного самоуправления 
муниципального образования - Кирсановский муниципальный округ"

кания недоимки по местным налогам, задолженности по пеням
и штрафам по этим налогам по причине истечения срока взыска-
ния в судебном порядке.

5.Настоящее решение вступает в силу со дня его официаль-
ного  опубликования.

6.Опубликовать настоящее решение в газете "Муниципаль-
ный вестник Кирсановского муниципального округа".

7.Контроль за исполнением настоящего решения возложить

на постоянную комиссию по бюджету, налогам и вопросам уп-
равления муниципальной собственностью Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа (А. Н. Косырихин).

Председатель Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа     В.А. ХАТУНЦЕВ

Глава
Кирсановского муниципального округа            А.И. РЕДИН.

В соответствии с Федеральным законом от 10.07.2023 №
286-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации", Федеральным законом от
02.03.2007 № 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской
Федерации", учитывая заключение постоянной мандатной ко-
миссии и по вопросам депутатской деятельности, связям с орга-
нами местного самоуправления и противодействию коррупции
Совета депутатов Кирсановского муниципального округа,  Со-
вет депутатов Кирсановского муниципального округа Решил:

1. Внести в решение Совета депутатов Кирсановского муни-
ципального округа от 21.03.2024 № 189 "Об утверждении Поло-
жения о муниципальной службе в органах местного самоуправ-
ления муниципального образования - Кирсановский муници-
пальный округ" следующее  дополнение:

1.1. дополнить частью 10.9 статью 10 Положения следующе-
го содержания:

"10.9.  Муниципальный служащий освобождается от ответ-
ственности за несоблюдение ограничений и запретов, требова-
ний о предотвращении или об урегулировании конфликта инте-
ресов и неисполнение обязанностей, установленных Федераль-
ным законом от 2 марта 2007 года  № 25-ФЗ "О муниципальной
службе в Российской Федерации" и другими федеральными за-

конами в целях противодействия коррупции, в случае, если не-
соблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также
неисполнение таких обязанностей признается следствием не за-
висящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном ча-
стями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 го-
да № 273-ФЗ "О противодействии коррупции".".

2. Опубликовать настоящее решение в газете "Муниципаль-
ный вестник Кирсановского муниципального округа", в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

3. Настоящее решение вступает в силу после его официаль-
ного опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на постоянную мандатную комиссию и по вопросам депутатской
деятельности, связям с органами местного самоуправления и
противодействию коррупции Совета депутатов Кирсановского
муниципального округа (С.М.Вихарев).

Председатель Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа     В.А. ХАТУНЦЕВ

Глава
Кирсановского муниципального округа            А.И. РЕДИН.

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа Тамбовской области
(первый созыв – двадцать второе заседание)

РЕШЕНИЕ
26.06.2025 г.                          г. Кирсанов                                  № 353

Об официальных символах (гербе и флаге) 
Кирсановского муниципального округа Тамбовского области

В соответствии с федеральным законодательством и законо-
дательством Тамбовской области, регулирующими правоотно-
шения в сфере геральдики, Законом Тамбовской области от
10.05.2023 № 293-З "О преобразовании всех поселений, входя-
щих в состав Кирсановского района Тамбовской области", и учи-
тывая заключение мандатной комиссии и по вопросам депутат-
ской деятельности, связям с органами местного самоуправления
и противодействию коррупции Совета депутатов Кирсановского
муниципального округа,  Совет депутатов Кирсановского муни-

ципального округа Решил:
1. Считать герб и флаг муниципального образования Кирса-

новский район Тамбовской области официальными символами
Кирсановского муниципального округа Тамбовской области.

2. Утвердить Положение "О гербе  Кирсановского муници-
пального округа Тамбовской области" согласно приложению
№1.

(Окончание. Начало на 3 стр.)

(Окончание на 5 стр.)



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà 526 èþíÿ 2025 ãîäà  

3. Утвердить Положение "О флаге Кирсановского муници-
пального округа Тамбовской области" согласно приложению
№2.

4. Признать утратившими силу решения Кирсановского рай-
онного Совета народных депутатов:

- от 22.05.2008 №40 "О гербе  муниципального образования
Кирсановский  район Тамбовской области";

- от 22.05.2008  №41 "О флаге муниципального образования
Кирсановский район Тамбовской области". 

5. Направить  настоящее решение с приложениями №1, №2 в
Геральдический Совет при Президенте Российской Федерации
для внесения герба и флага Кирсановского муниципального ок-
руга Тамбовской области в Государственный геральдический ре-
гистр Российской Федерации с ходатайством о сохранении номе-
ров регистрации герба (4046) и флага (4047), ранее присвоенных
Кирсановскому району Тамбовской области.

6. Опубликовать настоящее решение в газете "Муниципаль-
ный вестник Кирсановского муниципального округа", размес-
тить на официальном сайте администрации Кирсановского му-
ниципального округа в информационно-телекоммуникационной
сети "Интернет".

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на постоянную мандатную комиссию и по вопросам депутатской
деятельности, связям с органами местного самоуправления и
противодействию коррупции Совета депутатов Кирсановского
муниципального округа (С.М.Вихарев).

Председатель Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа     В.А. ХАТУНЦЕВ

Глава
Кирсановского муниципального округа            А.И. РЕДИН.

Настоящим положением устанавливается герб муниципаль-
ного образования Кирсановский муниципальный округ Тамбов-
ской области, его описание и порядок официального его исполь-
зования. 

1. Общие положения
1.1. Герб муниципального образования Кирсановский муни-

ципальный округ  Тамбовской области (далее - герб) является
официальным символом Кирсановского муниципального округа
Тамбовской области. 

1.2. Положение о гербе и рисунки герба в многоцветном и од-
ноцветном вариантах хранятся в архиве муниципального обра-
зования  Кирсановский  муниципальный округ Тамбовской обла-
сти и доступны для ознакомления всем заинтересованным ли-
цам.  

1.3. Герб подлежит внесению в Государственный геральдиче-
ский регистр Российской Федерации. 

2. Описание  герба
2.1. Геральдическое описание герба: "В лазоревом поле - на

зеленой земле три золотых хлебных  колоса, расходящихся ввер-
ху и внизу, посередине же связанных серебряной вьющейся лен-
той, положенной в пояс и выходящей за края щита; сопровожда-
емые вверху четырьмя веерообразно разлетающимися пчелами,
чередующимися с головками колосьев; внизу, на той же земле -
два сообращенных травника того же металла с лазоревыми гла-
зами, держащие в клювах ленту по сторонам от колосьев (При-
ложение 1).

В вольной части герб Тамбовской области. Герб увенчан му-
ниципальной короной установленного образца" (Приложение 2).

2.2. Толкование символики герба:  
Изображение двух золотых травников, стоящих в лазоревом

поле на зеленой земле, воспроизводит историческую символику
Кирсановского уезда. 

Вырастающие из земли золотые хлебные колосья символи-
зируют плодородие земель муниципального округа и основное
занятие его жителей - зерновое земледелие.

Золотые пчелы символизируют трудолюбие жителей муни-
ципального округа  и напоминают о его принадлежности к Там-
бовской области. 

Серебряная лента символизирует реку Ворону и её притоки. 
Вольная часть обозначает территориальную принадлеж-

ность  муниципального округа  к Тамбовской области. 
Золотая корона установленного образца обозначает админи-

стративный статус муниципального округа.
3. Порядок воспроизведения  герба

3.1. Воспроизведение герба, независимо от его размеров,
техники исполнения и назначения, должно точно соответство-

вать геральдическому описанию, приведенному в п. 2.1. статьи 2
настоящего Положения. Воспроизведение герба допускается в
многоцветном и одноцветном вариантах. 

3.2. Воспроизведение герба, независимо от назначения и слу-
чая использования, допускается с дополнительными элементами
(вольной частью, муниципальной короной) или без них, в виде
одного щита. Изображения герба как в виде одного щита, так и с
вольной частью и муниципальной короной (или с одним из этих
элементов) являются равнозначными, равноценными и равно
приемлемыми во всех случаях    официального использования.  . 

3.3. Ответственность за искажение рисунка герба, или изме-
нение композиции или цветов, выходящее за пределы геральди-
чески допустимого, несет исполнитель допущенных искажений
или изменений. 

4. Порядок официального использования  герба
4.1. Герб муниципального образования помещается: 
- на административных зданиях органов местного самоуп-

равления; 
- в залах заседаний органов местного самоуправления; 
- в рабочих кабинетах главы муниципального образования,

выборных и назначаемых должностных лиц органов местного
самоуправления.  

4.2. Герб помещается на бланках : 
- нормативных правовых актов органов местного самоуправ-

ления и должностных лиц местного самоуправления; 
- представительного органа местного самоуправления; 
- главы муниципального образования, исполнительно-распо-

рядительного органа местного самоуправления; 
- иных выборных и назначаемых должностных лиц органов

местного самоуправления. 
4.3. Герб воспроизводится на удостоверениях должностных

лиц органов местного самоуправления, депутатов представи-
тельного органа местного самоуправления; членов иных органов
местного самоуправления. 

4.4. Герб помещается: 
- на печатях органов местного самоуправления; 
- на официальных изданиях органов местного самоуправле-

ния. 
4.5. Герб может помещаться на: 
- наградах и памятных знаках муниципального образования; 
- должностных знаках главы муниципального образования,

председателя представительного органа местного самоуправле-
ния, депутатов представительного органа местного самоуправ-
ления, муниципальных служащих и работников органов местно-
го самоуправления; 

(Окончание. Начало на  4 стр.)

Приложение № 1
к решению Совета депутатов

Кирсановского муниципального округа
от 26.06.2025 № 353

Положение
о гербе Кирсановского муниципального округа Тамбовской области 

(Окончание на 6 стр.)



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà 6 26 èþíÿ 2025 ãîäà 

Приложение № 1
к Положению "О гербе Кирсановского муниципального округа Тамбовской области"

от 26.06.2025 № 353
МНОГОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА

КИРСАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ
(гербовый щит)

- указателях при въезде на территорию муниципального об-
разования; 

- объектах движимого и недвижимого имущества, транс-
портных средствах, находящихся в муниципальной собственно-
сти;

- бланках и печатях органов, организаций, учреждений и
предприятий, находящихся в муниципальной собственности,
муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а
также органов, организаций, учреждений и предприятий, учре-
дителем (ведущим соучредителем) которых является муници-
пальное образование;

- в залах заседаний руководящих органов и рабочих кабине-
тах руководителей органов, организаций, учреждений и пред-
приятий, находящихся в муниципальной собственности, муни-
ципальном управлении или муниципальном подчинении, а так-
же органов, организаций, учреждений и предприятий, учредите-
лем (ведущим соучредителем) которых является муниципальное
образование; 

- на принадлежащих органам, организациям, учреждениям и
предприятиям, находящимся в муниципальной собственности,
муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а
также органам, организациям, учреждениям и предприятиям,
учредителем (ведущим соучредителем) которых является муни-
ципальное образование объектах движимого и недвижимого
имущества, транспортных средствах.

4.6. Допускается размещение герба на: 
- печатных и иных изданиях информационного, официально-

го, научного, научно-популярного, справочного, познавательно-
го, краеведческого, географического, путеводительного и суве-
нирного характера; 

- грамотах, приглашениях, визитных карточках главы муни-
ципального образования, должностных лиц органов местного
самоуправления, депутатов представительного органа местного
самоуправления.

Допускается использование герба в качестве геральдической
основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики при
оформлении единовременных юбилейных, памятных и зрелищ-
ных мероприятий проводимых в Кирсановском муниипальном
округе  Тамбовской области или непосредственно связанных с
Кирсановским муниципальным округом Тамбовской области -
по согласованию с главой муниципального образования. 

4.7. При одновременном размещении герба и Государствен-
ного герба Российской Федерации, герб располагается справа от
Государственного герба Российской Федерации (с точки зрения
стоящего лицом к гербам). 

При одновременном размещении герба и герба Тамбовской
области, герб располагается справа от герба Тамбовской области

(с точки зрения стоящего лицом к гербам). 
При одновременном размещении герба, Государственного

герба Российской Федерации и герба Тамбовской области, Госу-
дарственный герб Российской Федерации располагается в цент-
ре, герб Тамбовской области - слева от центра, а герб - справа от
центра (с точки зрения стоящего лицом к гербам). 

При одновременном размещении герба с другими гербами
размер герба не может превышать размеры Государственного
герба Российской Федерации (или иного государственного гер-
ба), герба Тамбовской области (или герба иного субъекта Рос-
сийской Федерации). 

При одновременном размещении герба с другими гербами
герб не может размещаться выше Государственного герба Рос-
сийской Федерации (или иного государственного герба), герба
Тамбовской области (или герба иного субъекта Российской Фе-
дерации). 

При одновременном размещении герба с любым государ-
ственным гербом, гербом субъекта Российской Федерации или
иностранного региона, гербом иного муниципального образова-
ния, в тех случаях, когда размещаемые рядом с гербом гербы не
имеют дополнительных элементов, герб используется без допол-
нительных элементов. 

4.8. Порядок изготовления, использования, хранения и унич-
тожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба
устанавливается органами местного самоуправления. 

4.9. Иные случаи использования герба устанавливаются гла-
вой муниципального образования.

5. Ответственность за нарушение 
настоящего Положения

5.1. Использование герба с нарушением настоящего Положе-
ния, а также надругательство над гербом влечет за собой ответ-
ственность в соответствии с законодательством Российской Фе-
дерации. 

6. Заключительные положения
6.1. Внесение в состав (рисунок) герба каких-либо внешних

украшений, а также элементов официальных символов Тамбов-
ской области допустимо лишь в соответствии с законодательст-
вом Российской Федерации и Тамбовской области. Эти измене-
ния должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего
Положения для отражения внесенных элементов в описании. 

6.2. Все права на герб принадлежит органам местного само-
управления Кирсановского  муниципального округа  Тамбов-
ской области.

6.3. Контроль за исполнением требований настоящего Поло-
жения возлагается на администрацию  Кирсановского муници-
пального округа. 

6.4. Настоящее Положение вступает в силу со дня его офици-
ального опубликования.  

(Окончание. Начало на  5 стр.)



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà 726 èþíÿ 2025 ãîäà  

Приложение № 2
к Положению "О гербе Кирсановского муниципального округа Тамбовской области"

от 26.06.2025 № 353
МНОГОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА

КИРСАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ
(коронованный щит)

Приложение № 2
к решению  Совета депутатов

Кирсановского муниципального округа 
от 26.06.2025  № 353

Положение
о флаге Кирсановского муниципального округа Тамбовской области

Настоящим положением устанавливается флаг муниципаль-
ного образования Кирсановский муниципальный округ Тамбов-
ской области, его описание и порядок официального использова-
ния. 

1. Общие положения
1.1. Флаг муниципального образования Кирсановский муни-

ципальный округ Тамбовской области (далее - флаг) является
официальным символом Кирсановского муниципального округа
Тамбовской области 

1.2. Положение о флаге и рисунок флага хранятся в архиве
муниципального образования Кирсановский муниципальный
округ  Тамбовской области и доступны для ознакомления всем
заинтересованным лицам. 

1.3. Флаг подлежит внесению в Государственный геральди-
ческий регистр Российской Федерации. 

2. Описание  флага
2.1 "Прямоугольное полотнище с отношением ширины к

длине 2:3, состоящее из двух горизонтальных полос: синего
(вверху шириной 6/7 ширины полотнища) и зеленого цветов, на
синей полосе которого воспроизводится композиция фигур из
муниципального герба с заменой золота желтым цветом, а сере-
бряного - белым" (Приложение 1).

3. Порядок воспроизведения  флага
3.1. Воспроизведение флага, независимо от его размеров,

техники исполнения и назначения, должно точно соответство-
вать описанию, приведенному в пункте 2.1. статьи 2 настоящего
Положения и рисунку, приведенному в приложении к настояще-
му Положению. 

3.2. Ответственность за искажение флага, изменение компо-
зиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допус-
тимого, несет исполнитель допущенных искажений или измене-
ний.

4. Порядок официального использования  флага
4.1. Флаг поднят постоянно: 
- на административных зданиях органов местного самоуп-

равления;
4.2. Флаг установлен постоянно: 
- в залах заседаний органов местного самоуправления, 
- в рабочих кабинетах главы муниципального образования,

выборных и назначаемых должностных лиц органов местного
самоуправления.

4.3. Флаг  может: 

- быть поднят постоянно или подниматься на зданиях и тер-
риториях органов, организаций, учреждений и предприятий, на-
ходящихся в муниципальной собственности, муниципальном
управлении или муниципальном подчинении, а также на здани-
ях и  территориях органов, организаций, учреждений и предпри-
ятий, учредителем (ведущим соучредителем) которых является
Кирсановский муниципальный  округ  Тамбовской области; 

- быть установлен постоянно в залах заседаний руководящих
органов и в рабочих кабинетах руководителей органов, органи-
заций, учреждений и предприятий, находящихся в муниципаль-
ной собственности, муниципальном управлении или муници-
пальном подчинении, а также органов, организаций, учрежде-
ний и предприятий, учредителем (ведущим соучредителем) ко-
торых является  муниципальное образование Кирсановский му-
ниципальный округ  Тамбовской области.

Флаг или его изображение может: 
- размещаться на транспортных средствах главы муници-

пального образования, иных выборных должностных лиц мест-
ного самоуправления; 

- размещаться на транспортных средствах, находящихся в
муниципальной собственности.

4.4. Флаг поднимается (устанавливается): 
- в дни государственных праздников - наряду с Государствен-

ным флагом Российской   Федерации; 
- во время официальных церемоний и других торжественных

мероприятий, проводимых органами местного самоуправления.
4.5. Флаг может быть поднят (установлен) во время торжес-

твенных мероприятий, проводимых общественными объедине-
ниями, предприятиями, учреждениями и организациями незави-
симо от форм собственности, а также во время частных и семей-
ных торжеств и значимых событий. 

4.6. При использовании флага в знак траура флаг приспуска-
ется до половины высоты флагштока (мачты). При невозможно-
сти приспустить флаг, а так же если флаг установлен в помеще-
нии, к верхней части древка выше полотнища флага крепится
черная сложенная пополам и прикрепленная за место сложения
лента, общая длина которой равна длине полотнища флага, а ши-
рина составляет не менее 1/10 от ширины полотнища флага. 

4.7. При одновременном подъеме (размещении) флага и Го-
сударственного флага Российской Федерации, флаг располагает-
ся справа от Государственного флага Российской Федерации (с

(Окончание на 8 стр.)



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà 8 26 èþíÿ 2025 ãîäà 

точки зрения стоящего лицом к флагам). 
При одновременном подъеме (размещении) флага и флага

Тамбовской области, флаг располагается справа от флага Там-
бовской области (с точки зрения стоящего лицом к флагам). 

При одновременном подъеме (размещении) флага, Государ-
ственного флага Российской Федерации и флага Тамбовской об-
ласти, Государственный флаг Российской Федерации располага-
ется в центре, а флаг - справа от центра (с точки зрения стояще-
го лицом к флагам). 

При одновременном подъёме (размещении) чётного числа
флагов (но более двух), Государственный флаг Российской Феде-
рации располагается слева от центра (если стоять к флагам ли-
цом). Справа от Государственного флага Российской Федерации
располагается флаг Тамбовской области слева от Государствен-
ного флага Российской Федерации располагается флаг; справа от
флага Тамбовской области располагается флаг иного муници-
пального образования, общественного объединения, либо пред-
приятия, учреждения или организации. 

4.8. Размер полотнища флага не может превышать размеры
полотнищ поднятых (установленных) рядом с ним Государ-
ственного флага Российской Федерации (или иного государ-
ственного флага), флага Тамбовской области (или флага иного
субъекта Российской Федерации). 

Флаг не может располагаться выше поднятых (установлен-
ных) рядом с ним Государственного флага Российской Федера-
ции (или иного государственного флага), флага Тамбовской об-
ласти (или флага иного субъекта Российской Федерации). 

4.9. Флаг или его изображение могут быть использованы в
качестве элемента или геральдической основы: 

- флагов, вымпелов и иных подобных символов органов, ор-
ганизаций, учреждений и предприятий, находящихся в муници-
пальной собственности, муниципальном управлении или муни-
ципальном подчинении, а также органов, организаций, учрежде-
ний и предприятий, учредителем (ведущим соучредителем) ко-
торых является Кирсановский муниципальный округ  Тамбов-
ской области; 

- наград Кирсановского  муниципального округа Тамбовской
области; 

- должностных и отличительных знаках главы муниципаль-
ного образования, депутатов представительного органа местно-
го самоуправления, выборных и назначаемых должностных лиц,
сотрудников местного самоуправления и его подразделений. 

4.10. Флаг может быть поднят (установлен) постоянно или
временно: 

- в памятных, мемориальных и значимых местах располо-

женных на территории Кирсановского муниципального округа
Тамбовской области; 

- в местах массовых собраний жителей Кирсановского  му-
ниципального округа Тамбовской области; 

- в учреждениях дошкольного воспитания и учреждениях
среднего образования (средних школах). 

4.11. Допускается размещение флага или его изображения
на: 

- печатных и иных изданиях информационного, официально-
го, научного, 

научно-популярного, справочного, познавательного, крае-
ведческого, географического, путеводительного и сувенирного
характера; 

- грамотах, приглашениях, визитных карточках главы муни-
ципального образования, должностных лиц органов местного
самоуправления, депутатов представительного органа местного
самоуправления. 

Допускается использование флага в качестве геральдической
основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики при
оформлении единовременных юбилейных, памятных и зрелищ-
ных мероприятий, проводимых в Кирсановском  муниципаль-
ном округе Тамбовской области или непосредственно связанных
с Кирсановским муниципальным округом  Тамбовской области. 

4.12. Иные случаи использования флага устанавливаются
Главой муниципального образования. 

5. Ответственность за нарушение 
настоящего Положения

5.1. Использование флага с нарушением настоящего Положе-
ния, а также надругательство над флагом, влечет за собой ответ-
ственность в соответствии с законодательством Российской Фе-
дерации. 

6. Заключительные положения
6.1. Внесение в состав (рисунок) флага каких-либо

изменений или дополнений, а также элементов официальных
символов Тамбовской области допустимо лишь в соответствии с
законодательством Российской Федерации и законодательством
Тамбовской области. Эти изменения должны сопровождаться
пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения
внесенных элементов в описании. 

6.2. Все права на флаг принадлежат органам местного
самоуправления Кирсановского  муниципального округа
Тамбовской области. 

6.3. Контроль за исполнением требований настоящего
Положения возлагается на администрацию  Кирсановского
муниципального округа. 

6.4. Настоящее Положение вступает в силу со дня его
официального опубликования. 

Приложение № 1
к Положению "О флаге Кирсановского муниципального округа Тамбовской области"

от 26.06.2025  № 353
РИСУНОК ФЛАГА

КИРСАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(лицевая сторона) (оборотная сторона)

(Окончание. Начало на 7 стр.)



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà 926 èþíÿ 2025 ãîäà  

В соответствии со статьями 65, 39.7 Земельного кодекса Рос-
сийской Федерации, рассмотрев ходатайство администрации
Кирсановского муниципального округа Тамбовской области о
рассмотрении и утверждении Порядка определения размера
арендной платы за использование земельных участков, находя-
щихся в муниципальной собственности Кирсановского муници-
пального округа Тамбовской области, земельные участки госу-
дарственная собственность на которые не разграничена, предос-
тавленных в аренду без торгов, в целях пополнения доходной ча-
сти бюджета Кирсановского муниципального округа Тамбов-
ской области, учитывая заключение постоянной комиссии по
бюджету, налогам и вопросам управления муниципальной соб-
ственностью, Совета депутатов Кирсановского муниципального
округа,

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа Ре-
шил:

1.Утвердить Порядок определения размера арендной платы
за использование земельных участков, находящихся в муници-
пальной собственности Кирсановского муниципального округа
Тамбовской области, земельных участков государственная соб-
ственность на которые не разграничена, предоставленных в
аренду без торгов согласно приложению.

2. Признать утратившими силу решения Кирсановского
районного  Совета народных депутатов Тамбовской области:

- от 26.01.2017 № 362 "Об утверждении процентов к форму-

ле для расчета арендной платы за использование предоставлен-
ных без торгов земельных участков, государственная соб-
стве6нность на которые не разграничена, расположенных на тер-
ритории Кирсановского района";

- от 25.05.2023 № 433 "О внесении изменений и   дополнений
в решение Кирсановского районного Совета народных депута-
тов от 26.01.2017 № 362 "Об утверждении процентов к формуле
для расчета арендной платы за использование предоставленных
без торгов земельных участков, государственная собстве6нность
на которые не разграничена, расположенных на территории Кир-
сановского района".

3.Настоящее решение вступает в силу со дня его официаль-
ного опубликования.

4. Настоящее решение опубликовать в газете "Муниципаль-
ный вестник Кирсановского муниципального округа".

5.Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на постоянную комиссию по бюджету, налогам и вопросам уп-
равления муниципальной собственностью Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа (А. Н. Косырихин).

Председатель Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа     В.А. ХАТУНЦЕВ

Глава
Кирсановского муниципального округа            А.И. РЕДИН.

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа Тамбовской области
(первый созыв – двадцать второе заседание)

РЕШЕНИЕ
26.06.2025 г.                          г. Кирсанов                                  № 354

Об утверждении Порядка определения размера арендной платы за использование
земельных участков, находящихся в муниципальной собственности 

Кирсановского муниципального округа Тамбовской области, 
земельных участков государственная собственность на которые не разграничена,

предоставленных в аренду без торгов 

Приложение  к решению Совета депутатов 
Кирсановского муниципального округа 

от   26.06.2025   № 354

Порядок определения размера арендной платы за использование земельных участков, 
находящихся в муниципальной собственности Кирсановского муниципального округа Тамбовской области,

земельных участков государственная собственность на которые не разграничена, 
предоставленных в аренду без торгов 

1. Общие положения
1.1.Настоящий Порядок определяет размер арендной платы

за земельные участки находящихся в муниципальной собствен-
ности Кирсановского муниципального округа Тамбовской обла-
сти, земельные участки государственная собственность на кото-
рые не разграничена. 

1.2.Размер арендной платы за земельные участки определя-
ется в соответствии с основными принципами определения
арендной платы, установленными Правительством Российской
Федерации.

2. Порядок определения размера арендной платы
2.1.Ежегодный размер арендной платы за земельные участ-

ки, находящиеся в муниципальной собственности Кирсановско-
го муниципального округа Тамбовской области, земельные
участки государственная собственность на которые не разграни-
чена, предоставленных в аренду без торгов, определяется от ка-
дастровой стоимости этих участков:

-для земель сельскохозяйственного назначения и земельных
участков для сельскохозяйственного использования других кате-

горий земель - 2 процента;
-для земель, изъятых из оборота или ограниченных в оборо-

те, - 1,5 процента;
-для земель предназначенных для индивидуального жилищ-

ного строительства, ведения личного подсобного хозяйства  - 4
процента;

-для иных земель - 2,5 процента.
2.2.В случае переоформления права постоянного (бессрочно-

го) пользования земельными участками на право аренды земель-
ных участков годовой размер арендной платы устанавливается в
размере:

-0,3 процента кадастровой стоимости арендуемых земель-
ных участков из земель сельскохозяйственного назначения;

-1 процента кадастровой стоимости арендуемых земельных
участков из иных земель.

2.3.Арендная плата за земельный участок взимается в разме-
ре земельного налога, рассчитанного в отношении этого зе-
мельного участка, в случае заключения договора аренды земель-

(Окончание на 10 стр.)



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà 10 26 èþíÿ 2025 ãîäà 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об
общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации", Уставом Кирсановского муниципального
округа Тамбовской области, утвержденным решением Совета
депутатов Кирсановского муниципального округа Тамбовской
области от 21.03.2024 № 194 и учитывая заключение постоянной
комиссии по бюджету, экономике, социальным вопросам и нало-
гообложению, Совета депутатов Кирсановского муниципально-
го округа,

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа Ре-
шил:

1. Внести в Порядок организации и проведения обществен-
ных обсуждений, публичных слушаний по вопросам градостро-
ительной деятельности на территории Кирсановского муници-
пального округа, утвержденный решением Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа Тамбовской области  от
21.03.2024 № 194 "Об утверждении Порядка организации и про-
ведения общественных обсуждений, публичных слушаний по
вопросам градостроительной деятельности на территории Кир-
сановского муниципального округа", следующие изменения и
дополнения:

1.1. в пункте 6:
1) подпункт 3 изложить в следующей редакции:
"3) в случае приведения правил землепользования и застрой-

ки, единого документа в соответствие с ограничениями исполь-
зования объектов недвижимости, установленными в границах
зон с особыми условиями использования территорий;";

2) в абзаце пятом подпункта 4 слова "принятием решения о
комплексном развитии территории" заменить словами "несоот-
ветствием сведений о местоположении границ населенных
пунктов  (в том числе в случае выявления пересечения границ
населенного пункта (населенных пунктов) с границами земель-
ных участков), содержащихся в документах территориального
планирования, содержащемуся в Едином государственном реес-
тре недвижимости описанию местоположения границ указан-
ных населенных пунктов, которое было изменено в соответствии
с федеральным законом при внесении в Единый государствен-
ный реестр недвижимости сведений  о границах населенных
пунктов;";

3) дополнить подпунктом 10 следующего содержания:
"10) в иных случаях, установленных законодательством Там-

(Окончание на 11 стр.)

ного участка с лицом, определенным п.5 статьи 39.7 Земельного
кодекса Российской Федерации.

2.4.Размер арендной платы за земельные участки, предостав-
ленные для размещения объектов, предусмотренных подпунк-
том 2 статьи 49 Земельного кодекса Российской Федерации, а
также для осуществления пользования недрами, равен размеру
арендной платы, рассчитанному для соответствующих целей в
отношении земельных участков, находящихся в федеральной
собственности.

2.5.Размер арендной платы за использование земельного
участка, предоставленного в аренду лицу, с которым заключено
концессионное соглашение в целях строительства (реконструк-
ции) объектов образовательных организаций, устанавливается в
размере одного рубля в год.

2.6.Размер арендной платы за использование земельного
участка, предоставленного в аренду лицу, с которым заключено
концессионное соглашение в отношении объектов холодного во-
доснабжения и водоотведения, устанавливается в размере - 0,3
процента кадастровой стоимости в год.

2.7.Размер арендной платы за использование земельного
участка, предоставленного в аренду лицу, с которым заключено
концессионное соглашение в целях создания и эксплуатации
комплекса обработки, утилизации, обезвреживания и захороне-
ния отходов, устанавливается в размере одного рубля в год.

2.8.Для земельных участков, предоставляемых в аренду для
эксплуатации зданий, сооружений, начальной датой исчисления
арендной платы в соответствии с договором аренды земельного
участка (далее - Договор) является:

в случае первичного предоставления в аренду - дата государ-
ственной регистрации права собственности на объект недвижи-
мости;

при перезаключении Договора на новый срок - дата оконча-
ния предшествующего Договора.

2.9.При заключении Договора, в соответствии с которым
арендная плата рассчитана на основании кадастровой стоимости
земельного участка, арендодателем предусматривается возмож-
ность изменения им арендной платы в одностороннем порядке:

- на размер уровня инфляции, установленного в Федераль-
ном законе   о Федеральном бюджете на очередной финансовый
год и плановый период, который применяется ежегодно по со-
стоянию очередного финансового год, начиная года, следующе-
го за годом в котором заключен Договор  и рассчитывается по
формуле:

АП   =   Рст   х   ИПЦ, где
- Рст - стоимость арендной платы земельного участка, уста-

новленная на момент заключения договора аренды.
- ИПЦ - индекс потребительских цен, установленный на те-

кущий год согласно действующему законодательству.
- в связи с изменением кадастровой стоимости земельного

участка. При этом арендная плата подлежит перерасчету по со-
стоянию на 01 января года, следующего за годом, в котором про-
изошло изменение кадастровой стоимости.

В случае изменения кадастровой стоимости земельных
участков индексация арендной платы с учетом уровня инфляции
не производится.

2.10.Условия и сроки внесения арендной платы устанавлива-
ются договором аренды.

3. Заключительные положения
3.1.Средства, полученные от сдачи в аренду земельных

участков, поступают в полном объеме в бюджет Кирсановского
муниципального округа Тамбовской области.

3.2.Контроль за использованием по целевому назначению зе-
мель, предоставленных в аренду, а также за своевременным по-
ступлением арендной платы возлагается на Комитет по
управлению муниципальным имуществом, архитектуре и
земельным отношениям.

(Окончание. Начало на 9 стр.)

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа Тамбовской области
(первый созыв – двадцать второе заседание)

РЕШЕНИЕ
26.06.2025 г.                          г. Кирсанов                                  № 355

О внесении изменений и дополнений в Порядок организации и проведения 
общественных обсуждений, публичных слушаний 

по вопросам градостроительной деятельности на территории 
Кирсановского муниципального округа



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà 1126 èþíÿ 2025 ãîäà  

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа Тамбовской области
(первый созыв – двадцать второе заседание)

РЕШЕНИЕ
26.06.2025 г.                          г. Кирсанов                                  № 356

Об утверждении Порядка подготовки, утверждения местных нормативов
градостроительного проектирования 

администрации Кирсановского муниципального округа и внесения в них изменений

бовской области о градостроительной деятельности, при кото-
рых проекты генеральных планов, единого документа, правил
землепользования и застройки, а также проекты планировки и
проектов межевания, решение об утверждении которых прини-
мается органами местного самоуправления в соответствии с Гра-
достроительным кодексом Российской Федерации, и проекты,
предусматривающие внесение изменений в такие документы,
утверждаются без проведения общественных обсуждений.".

1.2. в пункте 54:
1) абзац первый изложить в следующей редакции:
"В случае подготовки изменений в генеральный план, еди-

ный документ в целях комплексного развития территории обще-
ственные обсуждения могут проводиться в границах террито-
рии, подлежащей комплексному развитию.";             

2) в абзаце третьем слова "в связи с принятием решения о
комплексном развитии территории" заменить словами "в целях
комплексного развития территории"; 

1.3. в пункте 55 слова "для реализации решения о комплекс-
ном развитии территории" заменить словами "в целях комплекс-
ного развития территории". 

2. Настоящее решение вступает в силу после дня его офици-
ального опубликования.

3. Опубликовать настоящее решение в газете "Муниципаль-
ный вестник Кирсановского муниципального округа".

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить
на постоянную комиссию по бюджету, налогам и вопросам уп-
равления муниципальной собственностью Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа (Косырихин А.Н.).

Председатель Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа     В.А. ХАТУНЦЕВ

Глава
Кирсановского муниципального округа            А.И. РЕДИН.

В соответствии с частью 8 статьи 294 Градостроительного
кодекса Российской Федерации, пунктом 26 части 1 статьи 16
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации", Уставом Кирсановского муниципального округа, 

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа
Тамбовской области, Решил:

1.Утвердить Порядок подготовки, утверждения местных
нормативов градостроительного проектирования Кирсановского
муниципального округа и внесения в них изменений согласно
приложению.

2.Опубликовать настоящее решение в газете "Муниципаль-
ный вестник Кирсановского муниципального округа".

3.Настоящее решение вступает в силу со дня его официаль-
ного опубликования.

4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на постоянную комиссию по бюджету, налогам и вопросам уп-
равления муниципальной собственностью Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа (А.Н. Косырихин).

Председатель Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа     В.А. ХАТУНЦЕВ

Глава
Кирсановского муниципального округа            А.И. РЕДИН.

1. Общие положения
1. Настоящий Порядок подготовки, утверждения местных

нормативов градостроительного проектирования Кирсановского
муниципального округа (далее - Местные нормативы) и внесе-
ния в них изменений разработан всоответствии с Градострои-
тельным кодексом Российской Федерации, Федеральным зако-
ном от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации" и
устанавливает процедуру подготовки, утверждения Местных
нормативов и внесения в них изменений.

2. Местные нормативыустанавливают совокупность расчет-
ных показателей минимально допустимого уровня обеспеченно-
сти объектами местного значения муниципального округа, отно-
сящимся к областям, указанным в пункте 1 части 5 статьи 23
Градостроительного кодекса Российской Федерации и статье 6.1
Закона Тамбовской области от 31 января 2007 № 144-З "О градо-
строительной деятельности в Тамбовской области", объектами
благоустройства территории, иными объектами местного значе-
ния муниципального округа населения Кирсановского муници-

(Окончание. Начало на 10 стр.)

УТВЕРЖДЕНО
решением Совета депутатов 

Кирсановского муниципального округа 
от  26.06.2025    №  356

Порядок
подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного проектирования 

Кирсановского муниципального округа и внесения в них изменений 

(Окончание на 12 стр.)



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà 12 26 èþíÿ 2025 ãîäà 

пального округа и расчетных показателей минимально допусти-
мого уровня территориальной доступности таких объектов для
населения муниципального округа.

3. Местные нормативы не могут содержать расчетные пока-
затели минимально допустимого уровня обеспеченности объек-
тами местного значения населения муниципального округа ни-
же, чем расчетные показатели минимально допустимого уровня
обеспеченности объектами местного значения населения, содер-
жащиеся в нормативах градостроительного проектирования
Тамбовской области.

4. Местные нормативыне могут содержать расчетные показа-
тели максимального допустимого уровня территориальной до-
ступности объектов местного значения муниципального округа,
превышающие предельные значения расчетных показателей
максимального уровня территориальной доступности объектов
местного значения, установленных в нормативах градострои-
тельного проектирования Тамбовской области.

5. Расчетные показатели минимально допустимого уровня
обеспеченности объектами местного значения муниципального
округа населения муниципального образования и расчетные по-
казатели максимально допустимого уровня территориальной до-
ступности таких объектов для населения муниципального окру-
га могут быть утверждены в отношении одного или нескольких
видов объектов, предусмотренных частью 4 статьи 292 Градо-
строительного кодекса Российской Федерации и статьей 6.1 За-
кона Тамбовской области от 31 января 2007 № 144-З "О градо-
строительной деятельности в Тамбовской области".

6. Состав Местных нормативов определен частью 5 статьи
292 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

7. Подготовка Местных нормативов осуществляется с уче-
том:

7.1 социально-демографического состава и плотности насе-
ления на территории Кирсановского муниципального округа;

7.2 стратегии социально-экономического развития Кирса-
новского муниципального округа плана мероприятий по ее реа-
лизации;

7.3 предложений органов местного самоуправления Кирса-
новского муниципального округа и заинтересованных лиц.

2. Порядок подготовки Местных нормативов градострои-
тельного проектирования 

8. Решение о подготовке Местных нормативов принимается
главой Кирсановского муниципального округа в форме поста-
новления.

В решении о подготовке Местных нормативов должно содер-
жаться:

8.1 порядок и сроки проведения работ по подготовке проек-
та Местных нормативов;

8.2. условия финансирования работ по подготовке Местных
нормативов;

8.3. порядок направления предложений заинтересованных
лиц по проекту Местных нормативов;

8.4. иные вопросы организации работ по подготовке и утвер-
ждению Местных нормативов.

9. Подготовка Местных нормативов осуществляется админи-
страцией Кирсановского муниципального округа (далее - Адми-
нистрация) самостоятельно либо организацией, привлекаемой
ею на основании муниципального контракта, заключенного в со-
ответствии с законодательством Российской Федерации о конт-
рактной системе в сфере закупок товаров, услуг для обеспечения
государственных муниципальных нужд (далее - исполнитель).

10. Администрация осуществляет проверку проекта Мест-
ных нормативов, подготовленного исполнителем, на соответ-
ствие требованиям, установленным законодательством о градо-
строительной деятельности.

В случае несоответствия проекта Местных нормативов тре-
бованиям, установленным законодательством о градостроитель-
ной деятельности, Администрация подготавливает заключение
об отклонении такого проекта и направлении его на доработку.

11. В случае, если Администрациясамостоятельно осущест-
вляет  подготовку проекта Местных нормативов, то его провер-

ка на соответствие требованиям, установленным законодатель-
ством о градостроительной деятельности, проводится в процес-
се  подготовки такого проекта.

12. Администрация обеспечивает размещение проекта Мест-
ных нормативов на официальном сайте и опубликование в по-
рядке, установленном для официального опубликования муни-
ципальных правовых актов, иной официальной информации не
менее чем за два месяца до их утверждения.

13. Государственные органы, органы местного самоуправле-
ния, заинтересованные физические и юридические лица (далее -
заинтересованные лица) вправе направлять в Администрацию
свои предложения по проекту Местных нормативов в течение 30
календарных дней со дня его размещения и опубликования в со-
ответствии с пунктом  12 настоящего Порядка.

14. Администрация в течение 15 календарных дней со дня
поступления предложений, указанных в пункте 13 настоящего
Порядка, обеспечивает рассмотрение поступивших предложе-
ний и направляет заинтересованному лицу, внесшему предложе-
ния, информацию о результатах рассмотрения.

15. Проект Местных нормативов при необходимости дораба-
тывается Администрацией (либо исполнителем) с учетом посту-
пивших предложений и вносится Администрацией для рассмот-
рения в Совет депутатов Кирсановского муниципального округа
Тамбовской области

3. Порядок утверждения Местных нормативов градо-
строительного проектирования

16. По результатам рассмотрения поступившего от Админи-
страции  проекта Местных нормативов Совет депутатов Кирса-
новского муниципального округа Тамбовской области утвержда-
ет Местные нормативы.

17. Утвержденные Местные нормативы подлежит официаль-
ному опубликованию в порядке, установленном для официаль-
ного опубликования муниципальных правовых актов, иной офи-
циальной информации, и размещаются на официальном сайте.

18. Утвержденные Местные нормативы подлежат размеще-
нию в федеральной государственной информационной системе
территориального планирования в срок, не превышающий пяти
дней со дня их утверждения.

19. В целях внесения сведений в Реестр нормативов градо-
строительного проектирования в Тамбовской области Админис-
трация обеспечивает предоставление утвержденных Местных
нормативов в министерство градостроительства и архитектуры
Тамбовской области в электронном виде в течение пяти кален-
дарных дней после их утверждения в установленном порядке.

4. Порядок внесения изменений в Местные нормативы
градостроительного проектирования

20. Внесение изменений в Местные нормативы осуществля-
ется в порядке, предусмотренном пунктами 8 - 22 настоящего
Порядка.

21. Основаниями для рассмотрения Администрацией вопро-
са о внесении изменений в местные нормативы являются:

21.1 несоответствие Местных нормативов законодательству
Российской Федерации и (или) Тамбовской области, возникшие
в результате внесения в такое законодательство изменений;

21.2. изменение социально-демографического состава и
плотности населения на территории Кирсановского муници-
пального округа;

21.3. утверждение Стратегии социально-экономического раз-
вития Кирсановского муниципального округа и планов меропри-
ятий по ее реализации, влияющих на расчетные показатели Ме-
стных нормативов;

21.4. подготовка и утверждение  отраслевых программ разви-
тия  отдельных отраслей экономики.

22. Актуализация Местных нормативов в целях корректиров-
ки расчетных показателей минимально допустимого уровня
обеспеченности объектами местного значения населения Кирса-
новского муниципального округа и расчетные показатели макси-
мально допустимого уровня территориальной доступности та-
ких объектов для населения с учетом изменения социально-эко-
номической, демографической ситуации выполняется не реже
чем один раз в пять лет.

(Окончание. Начало на 11 стр.)



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà 1326 èþíÿ 2025 ãîäà  

Администрация Кирсановского муниципального округа Тамбовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11.06.2025 г.                          г. Кирсанов                                  № 586 

О внесении изменений в постановление муниципального округа от 02.11.2024 № 1134 
"О предоставлении мер поддержки участникам специальной военной операции 

и членам их семей на территории Кирсановского муниципального округа 
и о внесении изменений в отдельные постановления 

администрации муниципального округа"

Администрация Кирсановского муниципального округа Тамбовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16.06.2025 г.                          г. Кирсанов                                  № 611 

Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги
"Выдача разрешения (дубликата или копии разрешения) 

на право организации розничного рынка"

На основании постановления правительства Тамбовской об-
ласти от 13.04.2023 № 286 "О предоставлении мер социальной
поддержки участникам специальной военной операции на тер-
риториях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной республики, Херсонской и Запорожской областей, де-
ти которых обучаются в областных государственных образова-
тельных организациях Тамбовской области" (с изменениями),
администрация муниципального округа постановляет:

1.Внести изменения в постановление администрации муни-
ципального округа от 02.11.2024 № 1134 "О предоставлении мер
поддержки участникам специальной военной операции и членам
их семей на территории Кирсановского муниципального округа
и о внесении изменений в отдельные постановления админист-
рации муниципального округа":

пункт 1 дополнить абзацем следующего содержания:
"направление во внеочередном порядке детей участников

специальной военной операции по достижении ими возраста по-
лутора лет в муниципальные образовательные организации, реа-
лизующие программы дошкольного образования.".

2. Утвердить Порядок предоставления мер социальной под-
держки участникам специальной военной операции на террито-
риях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской На-
родной Республики, Херсонской и Запорожской областей, дети
которых обучаются в муниципальных образовательных органи-
зациях Кирсановского муниципального округа в новой редакции
согласно приложению.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления воз-
ложить на заместителя главы администрации муниципального
округа  В.В. Иванову.

Глава
Кирсановского муниципального округа           А.И. РЕДИН.

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г №131-
ФЗ  "Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации", Федеральным законом от
30.12.2006г. №271-ФЗ "О розничных рынках и о внесении изме-
нений в Трудовой кодекс Российской Федерации", Федеральным
законом от 28.12.2009г №381-ФЗ "Об основах государственного
регулирования торговой деятельности в Российской Федера-
ции", Федеральным законом от 27.07.2010г. №210-ФЗ "Об орга-
низации предоставления государственных и муниципальных ус-
луг",  постановлением Правительства Российской Федерации от
10.03.2007г. №148 "Об утверждении Правил выдачи разрешений
на право организации розничного рынка", постановлением ад-
министрации Тамбовской области от 18.04.2007г. №399 "О реа-
лизации Федерального закона от 30.12.2006г. №271-ФЗ "О роз-
ничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Рос-
сийской Федерации", постановлением администрации Кирса-
новского муниципального округа от 24.01.2024г. №80 "Об утвер-

ждении Порядка разработки и утверждения административных
регламентов предоставления муниципальных услуг и Порядка
проведения экспертизы проектов административных регламен-
тов предоставления муниципальных услуг", администрация му-
ниципального округа постановляет: 

1. Утвердить административный регламент предоставления
муниципальной услуги "Выдача разрешения (дубликата или ко-
пии разрешения) на право организации розничного рынка" со-
гласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Муни-
ципальный вестник Кирсановского муниципального округа".

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления воз-
ложить на  заместителя главы администрации муниципального
округа Е.Ю.Шевякову.

Глава
Кирсановского муниципального округа           А.И. РЕДИН.

* Приложения к постановлению № 586 опубликованы на сайте администрации Кирсановского округа (https://kir-
sanovsky68.gosuslugi.ru)

* Приложения к постановлению № 611 опубликованы на сайте администрации Кирсановского округа (https://kir-
sanovsky68.gosuslugi.ru)



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà 14 26 èþíÿ 2025 ãîäà 

Администрация Кирсановского муниципального округа Тамбовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.06.2025 г.                          г. Кирсанов                                  № 618 

Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги
"Запись на обучение по дополнительной общеобразовательной программе"

Администрация Кирсановского муниципального округа Тамбовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.06.2025 г.                          г. Кирсанов                                  № 630 

Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги
"Принятие решения об организации ярмарки"

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №
131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации", от 27.07.2010 № 210-ФЗ "Об
организации предоставления государственных и муниципаль-
ных услуг", от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Россий-
ской Федерации", постановлением администрации муниципаль-
ного округа  от 24.01.2024 № 80 "Об утверждении Порядка раз-
работки и утверждения административных регламентов предос-
тавления муниципальных услуг и Порядка проведения эксперти-
зы проектов административных регламентов предоставления
муниципальных услуг", администрация муниципального округа
постановляет:

1. Утвердить административный регламент предоставления
муниципальной услуги "Запись на обучение по дополнительной
общеобразовательной программе" согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу постановления администра-
ции муниципального округа:

2.1. от 27.06.2024 № 672 "Об утверждении административно-

го регламента предоставления муниципальной услуги "Запись
на обучение по дополнительной общеобразовательной програм-
ме";

2.2. от 21.03.2025 № 292 "О внесении изменений  в админи-
стративный регламент предоставления муниципальной услуги
"Запись на обучение по дополнительной общеобразовательной
программе". 

3.Опубликовать настоящее постановление в газете "Муници-
пальный вестник Кирсановского муниципального округа", раз-
местить на официальном сайте администрации Кирсановского
муниципального округа в информационно-телекоммуникацион-
ной сети "Интернет".

4. Контроль за исполнением настоящего постановления воз-
ложить на заместителя главы администрации муниципального
округа В.В.Иванову

Глава
Кирсановского муниципального округа           А.И. РЕДИН.

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ   "Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации", Федеральным законом от
28.12.2009 № 381-ФЗ "Об основах государственного регулирова-
ния торговой деятельности в Российской Федерации", Федераль-
ным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ "Об организации предос-
тавления государственных и муниципальных услуг",приказом
Министерства промышленности, торговли и развития предпри-
нимательства Тамбовской области от 19.05.2025 №192 "О поряд-
ке организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ,
оказания услуг) на них на территории Тамбовской области", по-
становлением администрации Кирсановского муниципального
округа от 24.01.2024г. №80 "Об утверждении Порядка разработ-
ки и утверждения административных регламентов предоставле-
ния муниципальных услуг и Порядка проведения экспертизы

проектов административных регламентов предоставления муни-
ципальных услуг", администрация муниципального округа по-
становляет: 

1. Утвердить административный регламент предоставления
муниципальной услуги "Принятие решения об организации яр-
марки" согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Муни-
ципальный вестник Кирсановского муниципального округа".

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления воз-
ложить на  заместителя главы администрации муниципального
округа Е.Ю.Шевякову.

Глава
Кирсановского муниципального округа           А.И. РЕДИН.

* Приложения к постановлению № 618 опубликованы на сайте администрации Кирсановского округа (https://kir-
sanovsky68.gosuslugi.ru)

* Приложения к постановлению № 630 опубликованы на сайте администрации Кирсановского округа (https://kir-
sanovsky68.gosuslugi.ru)



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà 1526 èþíÿ 2025 ãîäà  

Администрация Кирсановского муниципального округа Тамбовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.06.2025 г.                          г. Кирсанов                                  № 644 

Об условиях проведения аукциона по продаже земельного участка, 
государственная собственность на который не разграничена

В соответствии со ст. 39.11, 39.12 Земельного кодекса Рос-
сийской Федерации, Федеральным законом от 07.10.2022 г. №
385-ФЗ "О внесении изменений в Земельный кодекс Российской
Федерации и признании утратившей силу части 7 статьи 34 Фе-
дерального закона "О внесении изменений в Земельный кодекс
Российской Федерации и отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации" (с изм. от 28.12.2024 №538-ФЗ), Законом
Тамбовской области от 05.12.2007 № 316-З "О регулировании зе-
мельных отношений в Тамбовской области", отчетом об оценке
объекта оценки № 108-2025 от 24.04.2025 г.  ООО  "АНТЭКС",
Уставом муниципального округа,  администрация  муниципаль-
ного округа постановляет:

1. Провести аукцион по продаже земельного участка, госу-
дарственная собственность на который не разграничена, площа-
дью 1186 кв.м., кадастровый номер 68:06:0000000:1386, вид раз-
решенного использования - для индивидуального жилищного
строительства, местоположение: Российская Федерация, Там-
бовская область, муниципальный округ Кирсановский, поселок
Овсяновская Дорога.

2. Утвердить   рыночную   стоимость  земельного  участка  в
размере 

107 400 (сто семь тысяч четыреста) рублей,  размер задатка
20 % от начальной стоимости - 21 480 (двадцать одна  тысяча че-
тыреста восемьдесят) рублей, шаг аукциона в пределах 3 % на-
чальной стоимости - 3222 (три тысячи двести двадцать два) руб-
ля.

3. Комитету по управлению муниципальным имуществом,
архитектуре и земельным отношениям администрации муници-
пального округа (Шевченко) выступить в качестве организатора
электронных торгов по продаже земельного участка, государ-
ственная собственность на который не разграничена, в установ-
ленном законом порядке и обеспечить  поступление  средств  в
местный  бюджет.                                           

4. Опубликовать     настоящее     постановление   в  газете
"Муниципальный  вестник  Кирсановского  муниципального ок-
руга". 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления воз-
ложить на заместителя  главы  администрации муниципального
округа А.А. Евсюткина.

Глава
Кирсановского муниципального округа           А.И. РЕДИН.

Администрация Кирсановского муниципального округа Тамбовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.06.2025 г.                          г. Кирсанов                                  № 654 

Об условиях проведения аукциона по продаже земельного участка, 
государственная собственность на который не разграничена  

В соответствии со ст. 39.11, 39.12 Земельного кодекса Рос-
сийской Федерации, Федеральным законом от 7 октября 2022 г.
№ 385-ФЗ "О внесении изменений в Земельный кодекс Россий-
ской Федерации и признании утратившей силу части 7 статьи 34
Федерального закона "О внесении изменений в Земельный ко-
декс Российской Федерации и отдельные законодательные акты
Российской Федерации", Законом Тамбовской области от
05.12.2007 № 316-З "О регулировании земельных отношений в
Тамбовской области", отчетом об оценке объекта оценки № 128-
2025 от 27.05.2025 г.  ООО  "АНТЭКС",  Уставом муниципально-
го округа,  администрация  муниципального округа постановля-
ет:

1. Провести аукцион по продаже земельного участка, госу-
дарственная собственность на который не разграничена, площа-
дью 1569 кв.м., кадастровый номер 68:06:0305007:290, вид раз-
решенного использования - для ведения личного подсобного хо-
зяйства (приусадебный земельный участок), местоположение:
Российская Федерация, Тамбовская область, Кирсановский му-
ниципальный округ, село Калаис, ул. Кабацкая.

2. Утвердить  рыночную стоимость земельного участка в
размере 72 990 (семьдесят две тысячи девятьсот девяносто) руб-

лей,  размер задатка 20 % от начальной стоимости - 14 598 (че-
тырнадцать тысяч пятьсот девяносто восемь) рублей, шаг аукци-
она в пределах 3 % начальной стоимости - 2 189 (две тысячи сто
восемьдесят девять) рублей 70 копеек.

3. Комитету по управлению муниципальным имуществом,
архитектуре и земельным отношениям администрации муници-
пального округа (Шевченко) выступить в качестве организатора
электронных торгов по продаже земельного участка, государ-
ственная собственность на который не разграничена, в установ-
ленном законом порядке и обеспечить  поступление  средств  в
местный  бюджет.                                           

4. Опубликовать     настоящее     постановление   в  газете
"Муниципальный  вестник  Кирсановского  муниципального ок-
руга". 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления воз-
ложить на заместителя  главы  администрации муниципального
округа А.А. Евсюткина.

Глава
Кирсановского муниципального округа           А.И. РЕДИН.



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà 16 26 èþíÿ 2025 ãîäà 

Администрация Кирсановского муниципального округа Тамбовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.06.2025 г.                          г. Кирсанов                                  № 657 

Об утверждении Положения о проведении открытого конкурса 
по выбору специализированной службы по вопросам похоронного дела 

на территории Кирсановского муниципального округа Тамбовской области 
В соответствии   с Федеральными законами от 12 января

1996 года № 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", от 06 ок-
тября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации", решением
Совета депутатов Кирсановского муниципального округа от
24.04.2025 года № 331 "Об утверждении Положения об органи-
зации ритуальных услуг и содержания мест захоронения на тер-
ритории Кирсановского муниципального округа Тамбовской об-
ласти", Уставом Кирсановского муниципального округа Тамбов-
ской области администрация Кирсановского муниципального
округа Тамбовской области постановляет: 

1.Утвердить Положение о проведении открытого конкурса
по выбору специализированной службы по вопросам похорон-
ного дела на территории Кирсановского муниципального округа

Тамбовской области согласно приложению № 1.
2.Утвердить состав конкурсной комиссии по проведению от-

крытого конкурса по выбору специализированной службы по во-
просам похоронного дела на территории Кирсановского муници-
пального округа Тамбовской области согласно приложению № 2. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете "Муни-
ципальный вестник Кирсановского муниципального округа".

4. Контроль за исполнением настоящего постановления воз-
ложить на заместителя главы администрации муниципального
округа Е.Ю. Шевякову.

Глава
Кирсановского муниципального округа           А.И. РЕДИН.

Сообщение 
о возможном установлении публичного сервитута

Кирсановский муниципальный округ                                        

Администрацией Кирсановского муниципального округа Тамбовской области рассматривается поданное Публичным
акционерным обществом "Газпром" ходатайство об установлении публичного сервитута сроком на 11 месяцев в целях проведения
инженерных изысканий для подготовки документации по планировке территории, предусматривающей размещение линейного
объекта федерального значения, проведения инженерных изысканий для строительства, реконструкции объекта, а также его
неотъемлемых технологических частей по объекту "Реконструкция газопровода-отвода и ГРС Кирсанов", в соответствии с п. 5 ст.
39.37 Земельного кодекса, в отношении земель кадастровых кварталов:

-68:06:1002001, расположенный по адресу: Российская Федерация, Тамбовская область;
-68:06:2302004, расположенный по адресу: Российская Федерация, Тамбовская область;
-68:06:2302005, расположенный по адресу: Российская Федерация, Тамбовская область.
В отношении частей земельных участков с кадастровыми номерами в отношении, которых испрашивается публичный сервитут:
-68:06:0000000:1184, расположенный по адресу: Российская Федерация, Тамбовская область, Кирсановский район, в границах

бывшего колхоза "Память Кирова";
-68:06:0000000:1242 расположенный по адресу: Тамбовская область, Кирсановский район, в границах бывшего колхоза "Память

Кирова".
Обоснование необходимости установления публичного сервитута:
Пункт 380 распоряжения Правительства РФ от 06.05.2015 № 816-р "Об утверждении схемы территориального планирования

Российской Федерации в области федерального транспорта (в части трубопроводного транспорта)"
(http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001201505150027).
Все заинтересованные лица могут подать заявления об учете прав на земельные участки до 20.07.2025 г., ознакомиться с

поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута и прилагаемым к нему описанием местоположения границ
публичного сервитута по адресу: Тамбовская обл., г. Кирсанов, ул. Советская, д.25, каб. 20 в рабочие дни с 26.06.2025 г.  с 8:00 до
17:00 (перерыв с 12:00 до 13:00) до 20.07.2025 г.

Экспозиция материалов опубликована в печатном издании "Муниципальный вестник Кирсановского района" и размещена на
официальном сайте администрации Кирсановского района (https://r37.tmbreg.ru/).

Приложение: Графическое описание местоположения границ публичного сервитута и перечень координат характерных точек
этих границ.

Заместитель главы администрации МО А.А. ЕВСЮТКИН.

* Приложения к постановлению № 657 опубликованы на сайте администрации Кирсановского округа (https://kir-
sanovsky68.gosuslugi.ru)

* Приложения к сообщению опубликованы на сайте администрации Кирсановского округа (https://kirsanovsky68.gosuslu-
gi.ru)



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà 1726 èþíÿ 2025 ãîäà  

Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê 
Êèðñàíîâñêîãî

ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà 
УЧРЕДИТЕЛИ: Совет депутатов Кирсановского
муниципального округа Тамбовской области; 
администрация Кирсановского муниципального 
округа Тамбовской области 

ИЗДАТЕЛЬ: Администрация  Кирса-
новского муниципального округа Там-
бовской области 

АДРЕС РЕДАКЦИИ/ИЗДАТЕЛЯ:
393360, Тамбовская область, г. Кирсанов, 
ул.  Советская, 29, тел. 8 (47537) 3-50-26
E-mail: post@r37.tambov.gov.ru

Возрастная 
категория 12+

Периодичность
издания: 

два раза в месяц

Подписано в печать: 26.06.2025 г.
Дата выхода: 26.06.2025 г

Распространяется бесплатно
Тираж 100 экземпляров

РЕДАКТОР
Сергей Владимирович

ВОРОЖИЩЕВ

12+


